
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
    
    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
    
14.06.2022  № 251 

с. Солонешное 

 

 

Об утверждении Руководств по 

соблюдению обязательных требований 

законодательства при осуществлении 

муниципального контроля на территории 

муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края 

 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-

ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Солонешенский район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования Солонешенский район Алтайского 

края, согласно приложению 1. 

2. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, в городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края, согласно приложению 2. 

3. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства при осуществлении муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, согласно 

приложению 3. 

4. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства при осуществлении муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края, согласно 

приложению 4. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном интернет- сайте 

Администрации района. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 



главы Администрации района по оперативным вопросам (Сысоева А.В.) 

 

 

Глава  района                                                                                               А.С. Воронов 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации района 

от «14» 06.2022 № 251 

 

 

Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края 
 

1. Введение 

- В соответствии с положениями Земельного кодекса Российской Федерации 

от 25.10.2001 N 136-ФЗ (далее - Земельный кодекс) земельное законодательство 

регулирует отношения по использованию и охране земель в Российской 

Федерации как основы жизни и деятельности народов, проживающих на 

соответствующей территории (земельные отношения). 

- Имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению 

земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются 

гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, 

лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране 

окружающей среды, специальными федеральными законами. 

- Объектами земельных отношений являются: земля как природный объект и 

природный ресурс; земельные участки; части земельных участков. В свою 

очередь, земельный участок как объект права собственности и иных 

предусмотренных Земельным кодексом прав на землю является недвижимой 

вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет 

характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально 

определенной вещи. Государственный кадастровый учет земельных участков 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ 

"О государственной регистрации недвижимости" (далее - Федеральный закон "О 

государственной регистрации недвижимости"). 

 

2. Обязанности правообладателей земельных участков 

Согласно статье 42 Земельного кодекса собственники земельных участков и 

лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: 

- использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением 

способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе 

земле как природному объекту; 

- сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, 

установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; 

- осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и 

других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; 

- своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, 

если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; 

- своевременно производить платежи за землю; 

https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


- соблюдать при использовании земельных участков требования 

градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; 

- не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение 

земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; 

- выполнять иные требования, предусмотренные Земельным кодексом, 

федеральными законами. 

 

 

3. Возникновение прав на земельный участок 

 

В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса права на земельные 

участки возникают по основаниям, установленным гражданским 

законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной 

регистрации в соответствии Федеральным законом "О государственной 

регистрации недвижимости". 

Права на земельные участки удостоверяются документами в порядке, 

установленном Федеральным законом "О государственной регистрации 

недвижимости". 

Договоры аренды земельного участка, субаренды земельного участка, 

безвозмездного пользования земельным участком, заключенные на срок менее 

чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами. 

При переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на 

чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на 

использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, 

сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том 

же объеме, что и прежний их собственник. 

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким 

собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом 

долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка 

пользования земельным участком. 

Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, 

имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое 

осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством для 

случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу. 

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке и 

принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком, за 

исключением следующих случаев: 

1) отчуждение части здания, сооружения, которая не может быть выделена в 

натуре вместе с частью земельного участка; 

2) отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке, 

изъятом из оборота в соответствии со статьей 27 Земельного кодекса; 

3) отчуждение сооружения, которое расположено на земельном участке на 

условиях сервитута. 

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на ограниченном в обороте 

земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с 

https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


земельным участком, если федеральным законом разрешено предоставлять такой 

земельный участок в собственность граждан и юридических лиц. 

Отчуждение участником долевой собственности доли в праве собственности 

на здание, сооружение или отчуждение собственником принадлежащих ему части 

здания, сооружения или помещения в них проводится вместе с отчуждением доли 

указанных лиц в праве собственности на земельный участок, на котором 

расположены здание, сооружение. 

 

 

4. Переоформление прав на земельный участок 

 

Юридические лица, за исключением органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

учреждений (бюджетных, казенных, автономных); казенных предприятий, 

центров исторического наследия Президентов Российской Федерации, 

прекративших исполнение своих полномочий, обязаны переоформить право 

постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды 

земельных участков или приобрести земельные участки в собственность, 

религиозные организации, кроме того, переоформить на право безвозмездного 

пользования по своему желанию до 01.07.2012 в соответствии с правилами, 

установленными Земельным кодексом Российской Федерации. 

Юридические лица должны переоформить право постоянного (бессрочного) 

пользования земельными участками, на которых расположены линии 

электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и 

другие подобные сооружения (линейные объекты), на право аренды таких 

земельных участков, установить сервитуты в отношении таких земельных 

участков или приобрести такие земельные участки в собственность до 01.01.2016. 

Переоформление права на земельный участок включает в себя: 

- подачу заявления заинтересованным лицом о предоставлении ему 

земельного участка на соответствующем праве, предусмотренном Кодексом, при 

переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования; 

- принятие решения уполномоченным органом о предоставлении земельного 

участка на соответствующем праве; 

- государственную регистрацию права в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". 

 

 

5. Платность использования земли 

 

Использование земли в Российской Федерации является платным. Формами 

платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие 

налога на недвижимость) и арендная плата. 

Порядок исчисления и уплаты земельного налога устанавливается 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

Порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 

устанавливаются Земельным кодексом, федеральными законами, законами 

https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420287404#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, 

договорами аренды земельных участков. 

 

 

6. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства 

В соответствии с действующим градостроительным и земельным 

законодательством утверждены Правила землепользования и застройки 

населенных пунктов муниципального образования Солонешенский район 

Алтайского края, включающие в себя градостроительные регламенты. 

Градостроительным регламентом определяются виды разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под 

поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и 

последующей эксплуатации объектов капитального строительства. 

Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального 

строительства может быть следующих видов: 

1) основные виды разрешенного использования; 

2) условно разрешенные виды использования; 

3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в 

качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного 

использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые 

совместно с ними. 

Применительно к каждой территориальной зоне устанавливаются виды 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства. 

Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования 

осуществляется в соответствии с градостроительным регламентом при условии 

соблюдения требований технических регламентов. 

Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных 

участков и объектов капитального строительства, за исключением органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и 

согласования. 

С целью соблюдения требований земельного законодательства лицу, 

заинтересованному в изменении вида разрешенного использования земельного 

участка, необходимо обратиться с соответствующим заявлением в орган 

регистрации прав. 

 

 

7. Ответственность за правонарушения в области охраны использования земель 



Главой XIII Земельного кодекса установлено, что лица, виновные в 

совершении земельных правонарушений, несут административную или 

уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством. 

Привлечение лица, виновного в совершении земельных правонарушений, к 

уголовной или административной ответственности не освобождает его от 

обязанности устранить допущенные земельные правонарушения и возместить 

причиненный ими вред. 

Должностные лица и работники организации, виновные в совершении 

земельных правонарушений, несут дисциплинарную ответственность в случаях, 

если в результате ненадлежащего выполнения ими своих должностных или 

трудовых обязанностей организация понесла административную ответственность 

за проектирование, размещение и ввод в эксплуатацию объектов, оказывающих 

негативное воздействие на земли, их загрязнение химическими и радиоактивными 

веществами, производственными отходами и сточными водами. 

Юридические лица, граждане обязаны возместить в полном объеме вред, 

причиненный в результате совершения ими земельных правонарушений. 

Самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, 

землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без 

возмещения затрат, произведенных лицами, виновными в нарушении земельного 

законодательства, за время незаконного пользования этими земельными 

участками. 

Приведение земельных участков в пригодное для использования состояние 

при их загрязнении, других видах порчи, самовольном занятии, снос зданий, 

сооружений при самовольном занятии земельных участков или самовольном 

строительстве, а также восстановление уничтоженных межевых знаков 

осуществляется юридическими лицами и гражданами, виновными в указанных 

земельных правонарушениях, или за их счет. 

Принудительное прекращение прав на земельный участок не освобождает от 

обязанности по возмещению причиненного земельными правонарушениями 

вреда. 

Контроль соблюдения требований земельного законодательства и 

применение мер ответственности за нарушение таких требований осуществляется 

в строгом соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 

12.12.1993); 

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30.12.2001 N 195-ФЗ; 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- иными нормативными правовыми актами. 

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного разъяснения 

относительно соблюдения обязательных требований, получить 

квалифицированную консультацию возможно посредством личного обращения в 

орган, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля: 

Администрация Солонешенского района, находящаяся  по адресу: 659690, 

Алтайский край, Солонешенский район, с.Солонешное, ул. Красноармейская, 15, 

https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/901807667
https://docs.cntd.ru/document/901807667
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


№35; тел. 8 (38594) 22637) дни приема: понедельник-четверг (часы приема - с 9.00 

до 17.12, перерыв 13.00 – 13.48), пятница ( часы приема – с 9.00 до 16.12, перерыв 

13.00 – 13.48) 

 

 

8. Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального земельного контроля, по пресечению нарушений обязательных 

требований и (или) устранению таких нарушений 

Специалистом, осуществляющим муниципальный земельный контроль, 

проводится следующая работа по пресечению нарушений обязательных 

требований и (или) устранению таких нарушений: 

1) проведение консультативной работы с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, направленной на 

предотвращение нарушений земельного законодательства; 

2) проведение ежегодного анализа и оценки эффективности муниципального 

земельного контроля; 

3) размещение информации на официальном сайте Администрации 

Солонешенского района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

4) представление юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами комментариев и предложений в отношении 

содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю; 

5) реализация возможности обращения заинтересованными лицами с 

заявлениями, жалобами или предложениями через официальный сайт 

Администрации Солонешенского района Алтайского края; 

6) размещение текстов нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного 

контроля на официальном сайте Администрации Солонешенского района 

Алтайского края в сети "Интернет". 

 

 

9. Основные задачи в вопросах осуществления муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования Солонешенский район 

Алтайского края 

1) Дальнейшее повышение эффективности и результативности 

осуществления муниципального контроля за счет принятия всего комплекса мер, 

предусмотренных действующим законодательством, направленных на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений; 

2) проведение документарных проверок, используя при этом материалы 

межевания земельных участков юридических и физических лиц; 

3) взаимодействие с органами государственного земельного контроля, 

органами прокуратуры и иными органами, и должностными лицами, чья 

деятельность связана с реализацией функций в области государственного 

земельного контроля. 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации района 

от «14» 06.2022 № 251 

 

Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, в 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов муниципального образования Солонешенский 

район Алтайского края 

 

Настоящее руководство разработано в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и в 

целях оказания юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том 

числе относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

информационно-методической поддержки в вопросах соблюдения обязательных 

требований, контроль за соблюдением которых осуществляет орган местного 

самоуправления при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

предусмотренных Федеральными законами от 08.11.2007 №259-ФЗ "Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" 

и от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации": 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

Определение основ функционирования автомобильных дорог, их 

использования в интересах пользователей автомобильными дорогами, 

собственников автомобильных дорог, муниципального образования, обеспечение 

сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение технического 

состояния, а также содействие внедрению перспективных технологий в области 

дорожной деятельности и применению национальных стандартов Российской 



Федерации в указанной области являются основными целями органа местного 

самоуправления при осуществлении дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края. 

Автомобильными дорогами общего пользования местного значения 

муниципального образования являются автомобильные дороги общего 

пользования в границах населенного пункта, за исключением автомобильных 

дорог общего пользования федерального, регионального или 

межмуниципального значения, частных автомобильных дорог. Перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края утверждается 

постановлением Администрации района. 

Федеральный закон от 08.11.2007 №259-ФЗ "Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта" определяет 

общие условия перевозок пассажиров и багажа, грузов соответственно 

автобусами, легковыми автомобилями, грузовыми автомобилями, в том числе с 

использованием автомобильных прицепов, автомобильных полуприцепов, а 

также общие условия предоставления услуг пассажирам, фрахтователям, 

грузоотправителям, грузополучателям, перевозчикам, фрахтовщикам на объектах 

транспортных инфраструктур. 

К отношениям, связанным с перевозками пассажиров и багажа, грузов для 

личных, семейных, домашних или иных не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности нужд, применяются также положения 

законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей. 

Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

оборудование, устройства, предметы и другие объекты, которыми 

контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 

обязательные требования. 

 

Капитальный ремонт автомобильных дорог 

 

Классификация работ по капитальному ремонту автомобильных дорог 

устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

Классификация утверждена Приказом Минтранса России от 16.11.2012 №402 "Об 

утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог" (далее – Классификация). 

Классификация распространяется на автомобильные дороги, 

расположенные, в том числе на территории муниципального образования. 

Классификация устанавливает состав и виды работ, выполняемых при 

капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и 



предназначена для использования при планировании объемов дорожных работ, в 

том числе при их проектировании и формировании программ дорожных работ на 

краткосрочный и среднесрочный периоды. 

При проведении капитального ремонта участка автомобильной дороги и 

(или) дорожных сооружений могут выполняться отдельные работы по ремонту и 

содержанию элементов автомобильной дороги и (или) дорожных сооружений, 

состояние которых не требует капитального ремонта, если указанные работы 

необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое 

состояние. 

Работы по ремонту дорожных покрытий на искусственных дорожных 

сооружениях могут выполняться одновременно с работами по ремонту дорожных 

покрытий на прилегающих участках автомобильных дорог. 

В случаях реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог 

владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей 

автомобильными дорогами о сроках таких реконструкции, капитального ремонта 

и о возможных путях объезда. 

 

Содержание автомобильных дорог 

 

Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

требованиями технического регламента Таможенного союза "Безопасность 

автомобильных дорог, принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 

18.10.2011 №827, в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также 

организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания 

бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и 

безопасных условий такого движения. 

Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

Классификация работ по содержанию автомобильных дорог 

устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов 

владельцами автомобильных дорог в порядке, утвержденном Приказом 

Минтранса России от 07.08.2020 №288 "О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог", проводится оценка технического 

состояния автомобильных дорог. Капитальный ремонт или ремонт 

автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 

технических регламентов. 

 

Ремонт автомобильных дорог 

 

Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного 



движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных 

условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных 

дорог в соответствии с правилами, установленными настоящей статьей. 

Порядок ремонта автомобильных дорог устанавливается нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

Классификация работ по ремонту автомобильных дорог устанавливается 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере дорожного хозяйства. 

В случае ремонта автомобильных дорог владельцы автомобильных дорог 

обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках 

такого ремонта и возможных путях объезда. 

 

Полоса отвода автомобильных дорог 

 

Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на основании 

документации по планировке территории.  

В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом 08.11.2007 №257-ФЗ "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

запрещаются: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также 

с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 

предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к 

объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна 

и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 

дорог; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности 

дорожного движения; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения 

к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной 

деятельности. 

Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги, 

предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, для установки и 

эксплуатации рекламных конструкций, могут предоставляться гражданам или 

юридическим лицам для размещения таких объектов. В отношении земельных 



участков в границах полосы отвода автомобильной дороги, предназначенных для 

размещения объектов дорожного сервиса, для установки и эксплуатации 

рекламных конструкций, допускается установление частных сервитутов в 

порядке, установленном гражданским законодательством и земельным 

законодательством.  

Порядок установления и использования полос отвода автомобильных дорог 

местного значения может устанавливаться органом местного самоуправления. 

 

Правила перевозок пассажиров и багажа, грузов 

 

Правительство Российской Федерации утверждает правила перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, а также правила перевозок грузов автомобильным 

транспортом. 

Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом представляют собой 

нормативные правовые акты, регулирующие порядок организации различных 

видов перевозок пассажиров и багажа, а также условия перевозок пассажиров и 

багажа и предоставления транспортных средств для таких перевозок. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 

№1586 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом" устанавливают 

порядок организации различных видов перевозок пассажиров и багажа, 

предусмотренных Федеральным законом от 08.11.2007 №259-ФЗ "Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", 

в том числе требования к перевозчикам, фрахтовщикам и владельцам объектов 

транспортной инфраструктуры и условия таких перевозок и условия 

предоставления транспортных средств для таких перевозок. 

 

Виды перевозок пассажиров и багажа 

 

Перевозки пассажиров и багажа подразделяются на: 

1) регулярные перевозки; 

2) перевозки по заказам; 

3) перевозки легковыми такси. 

Требования к оформлению и оборудованию транспортных средств и 

объектов транспортной инфраструктуры, используемых для перевозок 

пассажиров и багажа, определяются правилами перевозок пассажиров. 

 

  

 Перечень правовых актов, регулирующих исполнение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также 

гражданами обязательных требований земельного законодательства 

 

 1. Гражданский кодекс Российской Федерации ("Собрание 

законодательства Российской Федерации" от 05.12.1994 №32, ст. 3301). 

garantf1://10064072.0/


2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

("Собрание законодательства Российской Федерации" от 07.01.2002 №1 (ч. 1), ст. 

1). 

3. Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" ("Собрание 

законодательства РФ", 03.08.2020, №31 (часть I), ст. 5007, "Российская газета", 

№171, 05.08.2020). 

4. Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" ("Российская газета от 

14.11.2007 №254). 

5. Федеральный закон от 08.11.2007 №259-ФЗ "Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта" ("Российская 

газета от 17.11.2007 №258). 

6. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 №827 "О принятии 

технического регламента Таможенного союза "Безопасность автомобильных 

дорог" (Официальный сайт Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 

21.10.2011). 

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 

№1586 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом" ("Собрание 

законодательства РФ", 12.10.2020, №41, ст. 6428). 

8. Приказ Минтранса России от 16.11.2012 №402 "Об утверждении 

Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог" ("Российская газета" от 05.06.2013 №119). 

9. Приказ Минстроя России от 09.02.2021 №53/пр "СП 34.13330.2021. Свод 

правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85*" (публикация на сайте 

https://minstroyrf.gov.ru/ по состоянию на 24.03.2021); 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12025267.0/
garantf1://12064247.0/
https://minstroyrf.gov.ru/


Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации района 

от «14» 06.2022 № 251 

 

 

Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства 

при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края 
 

Руководство разработано в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» в целях профилактики нарушений 

обязательных требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2010 

№190-ФЗ «О теплоснабжении». 

Предметом муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения, требований Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых 

актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме 

теплоснабжения. 

 

 

2. Обязательные требования. 

 

Единые теплоснабжающие организации обязаны исполнять требования, 

установленные Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении». 

 

 

3. Нормативные правовые акты, регулирующие сферу контроля 

 

Обязательные требования в сфере муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

территории муниципального образования Солонешенский район Алтайского края 

установлены следующими нормативными актами: 

- Федеральный закон от 27.07.2010 №190 «О теплоснабжении»; 

- Постановление Правительства РФ от 08.08.2012 №808 «Об организации 

теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации». 



 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации района 

от «14» 06.2022 № 251 

 

Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании Солонешенский район Алтайского края 
 

Согласно статье 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, под 

муниципальным жилищным контролем понимается деятельность органов 

местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на 

территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области 

жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.  

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного 

контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального 

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 

№ 248-ФЗ). 

Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края осуществляется 

Администрацией района  (далее – орган муниципального жилищного контроля).  

Муниципальный контроль осуществляется в многоквартирных домах, 

в которых все жилые и (или) нежилые помещения либо их часть находятся 

в муниципальной собственности.  

 

Предметом муниципального жилищного контроля является проверка 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами следующих обязательных требований: 

 

- требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 

требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

- требований к формированию фондов капитального ремонта; 

- требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=359152&dst=100028&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=373476&dst=246&field=134&date=30.09.2021


оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах; 

- требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

- правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

- правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

- правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

- требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

- требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 

лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными 

домами, информации в системе; 

- требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

- требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования. 

 

 

Объектами муниципального жилищного контроля являются: 

 

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым 

предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, 

законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального жилищного фонда; 

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, 

к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного 

законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда; 

- здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, предметы, 

материалы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) 

пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере 

жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 

жилищного фонда (далее - производственные объекты). 

Порядок исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края регламентирован решением 

Солонешенского районного совета народных депутатов от 24.11.2021 №57 «Об 

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в 

муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края». 



Положением установлено, что плановые контрольные (надзорные) 

мероприятия проводятся на основании плана проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, формируемого органом 

муниципального жилищного контроля и подлежащего согласованию с органами 

прокуратуры, в порядке, установленном статьей 61 Федерального закона № 248-

ФЗ. 

При осуществлении муниципального контроля в отношении жилых 

помещений, используемых гражданами, плановые контрольные мероприятия не 

проводятся. 

Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в зависимости 

от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью: 

- для объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и умеренного 

риска, устанавливается минимальная частота проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий - не менее одного контрольного (надзорного) 

мероприятия в шесть лет и не более одного контрольного (надзорного) 

мероприятия в три года. 

В отношении объектов муниципального контроля, которые отнесены к 

категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не 

проводятся. 

С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных 

последствий несоблюдения обязательных требований объекты муниципального 

жилищного контроля подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и 

низкого риска. 

К категории среднего риска относится деятельность юридических лиц и (или) 

индивидуальных предпринимателей в сфере управления многоквартирными 

домами (объектами), количественный показатель которых превышает - 150. 

К категории умеренного риска относится деятельность юридических лиц и 

(или) индивидуальных предпринимателей в сфере управления многоквартирными 

домами (объектами), количественный показатель которых превышает - 50. 

К категории низкого риска относится деятельность юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в сфере управления многоквартирными 

домами (объектами), количественный показатель которых не превышает - 50. 

Порядок формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) 

мероприятий, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и 

исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года 

установлен постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2428 (ред. от 

14.09.2021) "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с 

органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных 

(надзорных) мероприятий в течение года". 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при 

наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 

Федерального закона № 248-ФЗ: 

- наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100664&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396073&dst=100011&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100634&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100636&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100637&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100638&field=134&date=30.09.2021


утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 

отклонения объекта контроля от таких параметров; 

- поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 

отношении конкретных контролируемых лиц; 

- требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 

свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 

материалам и обращениям; 

- истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 

должностными лицами контрольного органа на основании заданий руководителя, 

включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного органа, в том 

числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, муниципальный жилищный инспектор принимает в пределах 

своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляет 

в письменной форме руководителю мотивированное представление с 

информацией о выявленных нарушениях для принятия решения о необходимости 

назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных 

требований, орган муниципального контроля направляет юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

Муниципальный жилищный инспектор, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, имеет право: 

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в 

соответствии с полномочиями, установленными решением контрольного 

(надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

посещать (осматривать) производственные объекты, если иное не предусмотрено 

федеральными законами; 

- знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с документами, 

содержащими государственную, служебную, коммерческую или иную 

охраняемую законом тайну; 

- требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других 

работников контролируемых организаций, представления письменных 

объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления 

документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&dst=101038&field=134&date=30.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&date=30.09.2021


- знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, 

информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к 

предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

- составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 

представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных 

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности 

провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, 

ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по 

осуществлению контрольного (надзорного) мероприятия; 

- выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 

нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного 

положения; 

- обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-

ФЗ "О полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору 

оказывается противодействие или угрожает опасность. 

 

 

Нормативно-правовые акты, содержащие обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

муниципальному жилищному контролю 

 

1. Жилищный кодекс Российской Федерации должен соблюдаться в полном 

объеме. 

2.   Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений» должен соблюдаться в полном объеме. 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 

№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность» должно соблюдаться в полном объеме. 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 

№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов» должно 

соблюдаться в полном объеме. 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 

«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке 

их оказания и выполнения» должно соблюдаться в полном объеме. 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 

«О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными 

домами» должно соблюдаться в полном объеме. 

7. Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении 

Правил пользования жилыми помещениями» должно соблюдаться в полном 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377857&date=30.09.2021


объеме. 

8. Постановление Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении 

Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» должно 

соблюдаться в полном объеме. 

9. Правила содержания и благоустройства территории муниципального 

образования Солонешенский сельсовет Солонешенского района Алтайского 

края» должно соблюдаться в полном объеме. 

 

 

Административная ответственность 

Кодекс Российской Федерации  

об административных правонарушениях: 

 

- Статья 7.21. Нарушение правил пользования жилыми помещениями. 

Самовольные переустройство и (или) перепланировка помещения в 

многоквартирном доме; 

- Статья 7.22. Нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и (или) 

жилых помещений; 

- Статья 7.23. Нарушение нормативов обеспечения населения 

коммунальными услугами; 

- Статья 7.23.2. Нарушение требований законодательства о передаче 

технической документации на многоквартирный дом и иных связанных с 

управлением таким многоквартирным домом документов; 

- Статья 7.23.3. Нарушение правил осуществления предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами; 

- Статья 9.16. Нарушение законодательства об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности: 

- часть 4 Несоблюдение лицами, ответственными за содержание 

многоквартирных домов, требований энергетической эффективности, 

предъявляемых к многоквартирным домам, требований их оснащенности 

приборами учета используемых энергетических ресурсов, требований о 

проведении обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

- часть 5 Несоблюдение лицами, ответственными за содержание 

многоквартирных домов, требований о разработке и доведении до сведения 

собственников помещений в многоквартирных домах предложений о 

мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в многоквартирных домах; 

- часть 12 Необоснованный отказ или уклонение организации, обязанной 

осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов учета 

используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу 

которых они осуществляют, от заключения соответствующего договора и (или) от 

его исполнения, а равно нарушение установленного порядка его заключения либо 

несоблюдение такой организацией установленных для нее в качестве 

обязательных требований об установке, о замене, об эксплуатации приборов учета 

используемых энергетических ресурсов; 

garantf1://12044571.1000/
garantf1://12071109.11/
garantf1://12071109.13/


- Статья 9.23. Нарушение правил обеспечения безопасного использования и 

содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования; 

- Статья 13.19.2. Не размещение информации, размещение информации не в 

полном объеме или размещение недостоверной информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства; 

- Статья 19.4. Неповиновение законному распоряжению должностного лица 

органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), должностного 

лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 

осуществление государственного надзора, должностного лица органа, 

осуществляющего муниципальный контроль; 

- Статья 19.4.1 Воспрепятствование законной деятельности должностного 

лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица 

организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 

осуществление государственного надзора, должностного лица органа 

муниципального контроля; 

- Статья 19.5. Невыполнение в срок законного предписания (постановления, 

представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего 

государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в 

соответствии с федеральными законами на осуществление государственного 

надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего 

муниципальный контроль; 

-  Статья 19.7. Непредставление сведений (информации). 

 

 

Перечень правовых актов, соблюдение которых обязательно 

 при рассмотрении обращении граждан лицами, 

осуществляющими управление многоквартирными домами   

 

В соответствии с действующем законодательством, при работе с 

обращениями граждан, жителями многоквартирных домов управляющие 

организации, ТСЖ и жилищные кооперативы руководствуются следующими 

нормативными правовыми актами:  

1. Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2. Закон Российской Федерации  № 2300-1 от 07.02.1992 

"О защите прав потребителей";  

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 

491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном 

доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 

(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность"; 

4. Постановление Правительства РФ от 15 мая 2013 г. № 416 "О порядке 

осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами"; 

5. Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 

в многоквартирных домах и жилых домов"; 



6. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 

февраля 2016 г. № 74/114/пр "Об утверждении состава, сроков и периодичности 

размещения информации поставщиками информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства". 

Пункты указанных нормативно-правовых актов устанавливают конкретные 

сроки для каждой группы обращений жителей многоквартирных домов в 

управляющую организацию, ТСЖ или ЖК/ЖСК.  

Алгоритм действий управляющей организации, ТСЖ/ЖСК/ЖК при 

получении обращения состоит из следующих этапов:  

- получение обращения (заявления, жалобы, претензии, запроса) в устной 

или письменной форме; 

- регистрация поступившего запроса в журнале регистрации входящих 

обращений; 

- рассмотрение обращения, назначение исполнителя и срока ответа в 

зависимости от темы запроса и статуса заявителя 

(собственник/наниматель/стороннее лицо); 

- направление ответа заявителю по тому каналу связи, который он указал в 

обращении, а если заявитель не указал, каким способом хочет получить ответ, по 

тому каналу связи, по которому обращение было принято; 

- хранение запросов и копий ответов на них в течение трёх лет со дня 

регистрации (п. 38 Постановление Правительства РФ № 416 от 15.05.2013). 
  

 


